In CTh. 16.6.4.2 si prevedono, inoltre, misure per favorire la con-
versione degli schiavi costretti a ribattezzarsi.

Dunque per la prima volta è nel provvedimento appena esaminato 
che si considera soggetto attivo del reato non solo chi amministra il 
sacramento ma anche colui che lo riceve per la seconda volta e, al pro-
posito, se ne sottolinea la partecipazione consapevole (iterare baptisma 
non timuerint aut qui consentiendo hoc facinus propria huius societatis 
permixtione damnaverint). Le pene cui il ribattezzato andrà incontro, 
però, sono diverse da quelle previste nei confronti del ministro ribattez-
zante. Potremmo definirle come una sorta di “povertà in atto” (confisca 
dei beni) per il ministro e una “povertà in potenza” per il ribattezzato 
(impossibilità di compiere la maggior parte degli atti di gestione del suo 
patrimonio).

Il fatto di considerare soggetti attivi del reato sia il ministro che il 
ribattezzato caratterizza anche il principium della prima costituzione 
emanata in Oriente, la CTh. 16.6.6:

Impp. Honorius et Theodosius AA. ad Anthemium praefectum 
praetorio. Nullus rebaptizandi scelus adripiat nec eos, qui or-
thodoxorum ritu fuerint initiati, caeno profanatarum religionum 
haereticorumque sordibus polluere moliatur. Quod licet fidamus 
metu severissimae interminationis a nullo penitus, ex quo inter-
dictum est, fuisse conmissum, tamen, ut pravae mentis homines 
ab illicitis temperent vel coacti, volumus renovari, ut, si quis re-
baptizasse, ex quo lex lata est, quempiam de mysteriis catholicae 
sectae fuerit detectus, una cum eo, quia piaculare crimen con-

456 MARIATERESA CARBONE

ISBN  978-88-6254-292-0 © ali&no editrice

misit, si tamen criminis per aetatem capax sit cui persuasum sit, 
statuti prioris supplicio percellatur... Dat. XII kal. April. Con-
stantinopoli Lucio V. C. cons. (413 Mart. 21)

Con riguardo al modo con cui la cancelleria di Teodosio inquadra la 
questione sembra tuttavia che si diano due differenze rispetto a quanto 
sancito in CTh. 16.6.4. 

Anzitutto la pena a cui vengono sottoposti ministro e ribattezzato 
sembrerebbe uguale per entrambi (si quis rebaptizasse…quempiam de 
mysteriis catholicae sectae fuerit detectus, una cum eo, piaculare crimen 
conmisit… statuti prioris supplicio percellatur). In secondo luogo, ricor-
re l’indicazione che colui che riceverà il battesimo sarà punito solo si 
criminis… per aetatem capax sit.

Per quanto riguarda la prima precisazione, ossia l’uguaglianza di 
trattamento sanzionatorio, il condizionale è d’obbligo a causa della 
formula di rinvio impiegata dalla cancelleria, appunto «statuti prioris 
supplicio». La circostanza ha determinato la possibilità per gli autori di 
pronunciarsi in modo vario sull’individuazione della sanzione effettiva-
mente richiamata in CTh. 16.6.6 pr.